●本次权益变动后，公司持股5%以上的股东国家集成电路产业投资基金股份有限

公司（以下简称“大基金”）持有公司股份289,772,106股,占公司总股本比例从6.47%

减少至5.81%，持股比例减少0.66%，系因公司非公开发行股票被动稀释减少。大基金

自前次简式权益变动报告书披露日（2015年12月16日）至本公告披露日，持有公司股

份比例从11.30%减少至5.81%，累计减少超过5%。

●本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动的基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准三安光电股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可〔2022〕654号），公司2021年度非公开发行A股股票509,677,419

股。本次发行的新股登记完成后，公司增加509,677,419股有限售条件流通股，总股

本由4,479,341,308股增加至4,989,018,727股。本次非公开发行完成后，三安电子仍

为公司控股股东，林秀成仍为公司实际控制人，本次发行不会导致公司实际控制人发

生变化。

2022年12月12日，公司在中国证券登记结算有限公司上海分公司完成了本次非公

开发行新增股份登记事项。具体内容详见公司于2022年12月14日披露的《关于非公开

发行股票发行结果暨股本变动的公告》（公告编号：2022-123号）。

本次权益变动后，公司控股股东三安电子持有公司股份1,213,823,341股,占公司

总股本比例从27.10%减少至24.33%，持股比例减少2.77%；三安电子控股股东三安集

团持有公司股份243,618,660股，占公司总股本比例从5.44%减少至4.88%，持股比例

减少0.56%。三安电子及三安集团合计持有公司股份1,457,442,001股，占公司总股本

比例合计从32.54%减少至29.21%，持股比例合计减少3.33%。

本次权益变动后,公司持股5%以上的股东先导高芯持有公司股份286,368,843股，

本次非公开发行股票的认购对象长沙福芯持有公司股份96,774,193股，先导高芯与长

沙福芯的执行事务合伙人同为长沙先导产业投资有限公司，二者合计持有公司股份

383,143,036股，占公司总股本比例从6.39%增加至7.68%，持股比例合计增加1.29%。

本次权益变动后，公司持股5%以上的股东大基金持有公司股份289,772,106股,

占公司总股本比例从6.47%减少至5.81%，持股比例减少0.66%。

二、本次权益变动前后股东权益变动情况

公司持股5%以上的股东权益变动情况明细如下：

股东名称
本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

持有数量（股） 占总股本比例（%） 持有数量（股） 占总股本比例（%）

三安电子 1,213,823,341 27.10 1,213,823,341 24.33

三安集团 243,618,660 5.44 243,618,660 4.88

小计 1,457,442,001 32.54 1,457,442,001 29.21

先导高芯 286,368,843 6.39 286,368,843 5.74

长沙福芯   96,774,193 1.94

小计 286,368,843 6.39 383,143,036 7.68

大基金 289,772,106 6.47 289,772,106 5.81

小计 289,772,106 6.47 289,772,106 5.81

三、大基金累计权益变动情况

截至大基金前次《简式权益变动报告书》披露日（2015年12月16日），大基金合

计持有公司股份288,079,520股，占当时公司总股本的11.30%。自前次权益变动报告

书披露至本公告披露日，大基金通过集中竞价交易、上市公司非公开发行股票导致持

股比例被动稀释等方式，持股比例由11.30%减少至5.81%，累计减少超过5%，具体变

动情况详见公司同日披露的《三安光电股份有限公司简式权益变动报告书》。

四、其他情况说明

1、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2、本次权益变动主要受公司非公开发行股份及股东减持影响，不触及要约收购，

不会对公司的治理产生实质影响。

3、本次权益变动涉及相关信息披露义务人于本公告同日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体披露《三安光电股份有限公司简式权益变动

报告书》。

特此公告。

三安光电股份有限公司董事会

   2022年 12 月 14日